ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти погибших

в специальной военной операции

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решениями Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в

городе Нижнем Новгороде от 25 декабря 2023 года № 110, 112, 113

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память погибших в специальной военной операции:

1.1. Бархатова Николая Николаевича, рядового войсковой части 98575,

установив мемориальную доску на фасаде здания муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 40»,

расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Варварская,

дом 15А.

1.2. Зотова Олега Михайловича, рядового войсковой части 58198,

установив мемориальную доску на фасаде здания муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 115»,

расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Просвещенская,

дом 4.

1.3. Строгалёва Дмитрия Алексеевича, младшего сержанта войсковой

части 58198, установив мемориальную доску на фасаде многоквартирного

дома, расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица

Станиславского, дом 23.

2. Определить муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Лицей № 40», муниципальное бюджетное общеобразовательное

 ____________  №

Проект

от 15.01.2024

2

учреждение «Школа № 115», администрацию Сормовского района города

Нижнего Новгорода лицами, обеспечивающими сохранность, содержание,

реставрацию и ремонт мемориальных досок, установленных на фасадах

зданий соответствующих образовательных организаций и многоквартирного

дома (по согласованию).

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

3

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении погибших в специальной военной операции»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городе Нижнем Новгороде поступили ходатайства

администрации муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Лицей № 40» об увековечении памяти кавалера ордена Мужества

Бархатова Николая Николаевича, администрации муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 115» об

увековечении памяти кавалера ордена Мужества Зотова Олега Михайловича,

Общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда

Вооруженных сил и правоохранительных органов Сормовского района города

Нижнего Новгорода об увековечении памяти кавалера ордена Мужества

Строгалёва Дмитрия Алексеевича в форме установки мемориальных досок на

фасадах зданий образовательных организаций и многоквартирного дома.

Рядовой Бархатов Николай Николаевич, водитель автомобильной роты

войсковой части 98575 материального обеспечения Министерства обороны

Российской Федерации, погиб в 2022 году в Харьковской области во время

нападения ВСУ на колонну российских грузовиков.

Рядовой Зотов Олег Михайлович и младший сержант Строгалёв

Дмитрий Алексеевич, члены экипажа танка Т-90М «Прорыв» с позывным

«Горький», скончались от полученных ожогов и ран в боях за город Изюм

Харьковской области в 2022 году

Мемориальные доски будут изготовлены за счет внебюджетных средств.

Заместитель начальника управления

по обеспечению деятельности городской

Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде                                           Мамонова М.Ю.

4

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении погибших в специальной военной операции»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта

решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует

дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении погибших в специальной военной операции»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

не потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты

городской Думы города Нижнего Новгорода.